
＜９日、雨の中でも大活躍＞

校長 河村 雅庸

教室の窓を開ければ、うららかな風が流れ込んできます。そして、校庭に目を向けると、
春を待ちわびていた木々や草花が、一斉に芽吹きの時を迎えています。
今週はじめの４月８日。始業式・入学式を終え、１年生４２名を小中野小学校の新たな

メンバーに迎え、全校児童２８１名、１５学級で、令和６年度の教育活動がスタートしま
した。入学・進級への期待に胸膨らませ登校してきた子どもたちの元気な声と明るい笑顔
が、校舎いっぱいに満ちあふれています。気持ちも新たに、開校１４９年目の歩みをしっ
かり前へ進めていくことにより、子どもたち一人一人が夢や志の実現に向かって学び続け、
確かに豊かに成長できるよう、そして、家庭・地域に親しまれ愛される学校になるよう、
教職員一丸となって取り組んでまいります。
そのために、今年度の学校運営を次のように進めていきます。

◇教育目標（長期目標） 『 かしこく やさしく たくましく 』

◇努力目標（中期目標）
【学】自分の頭で考え行動する子
【心】人を思いやりなかよくする子
【体】健康で 進んで体をきたえる子

◇学校目標（短期目標）
『つながり 関わり合い 自らを高める小中野っ子の育成』
〔重点施策〕
(1) 自分の考えをもち進んで伝え合う子どもの育成
(2) 互いに認め合う人間関係づくりの推進
(3) 保護者・地域との連携

この取組を進めるにあたり、子ども同士が、子どもと教師が、そして家庭・地域と学校
がしっかりと信頼関係でつながり、それぞれの責任を共有しながら、日々の教育活動を進
めていくことが肝要と考えます。保護者・地域の皆様には、本校の教育活動に対しまして
ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。
最後となりますが、４月１９日（金）には今年度第１回目の参観日を予定しています。

年度当初のご多用の折とは存じますが、多くの保護者の皆様にご来校いただき、子どもた
ちが頑張っている姿をご覧いただきたいと思います。あわせて、参観授業後の全体会では、
全教職員の紹介をするとともに、学校基本ガイドの説明、ＰＴＡ総会が予定されています
ので、どうぞご出席いただきますようご案内申し上げます。

６年生大活躍！
新６年生が、始業式前の４月４日、５日の二日間にわたって、

学級物品の移動や入学式に向けた準備・清掃にと一生懸命取り組
んでくれました。また、入学式の翌日からは、朝早くから玄関で
１年生を出迎え、お世話をしてくれています。おかげで、新年度
がスムーズにスタートできました。６年生の責任と自覚をもった
行動に頼もしさを感じるとともに、自尊感情や自己有用感が高ま
るよう、しっかり励ましていきたいと思っています。


